# Proemium

**I**ohannes. Gratulor hoc nomē q̄ interpretatio  
nes de uariatione vel eymologia et collere: nō  
est eū suspensio raris parer. Et sic etiā hoc re  
fricare noscitur. in apostolorū rā hoc nomē su  
per cetera viguit vicissimū. est enī ipse q̄ loquit: cū

tamē reliqua ro/  
manorum ponit  
secum nomia. xj.  
non transcendit  
runt numerum:  
ad quem etiā so  
lūo bñdici no/  
men ascēdit. In  
ter canōstas et  
hoc cōmentariol  
hoc nomen vige  
re. Habuim⁹ enī  
Iohannē theu/  
tonicam presere  
dam non ex ordi  
nēdē ex fructu.  
Iohannem ga/  
lila. vulturanum.  
Iohes hispanū.  
Iohes fāstina  
Iohem de fauro  
na. Iohannē de  
anchona. Iohes  
s deo etiā hispa  
num. Iohannes  
de languella ce  
leratē. Iohan/  
nem monachum cardinalē. Ego etiā qui minor sum i/  
ter. xij. doctores collegij Bononiē. me quareuz fuisse  
Iohannē. nunc inter eos cōmentarios solus: sed inter  
cōmentarios decimus: et de nigro forte pappum: nō  
dignus occupare membranā. Et q̄ pur parer hic i ex/  
ordio etiā cōpositores surum vix possunt tam clarum  
ceritū statere: quin dubia multa relinquāt: excusabi  
lis ero: q̄ in hac prima lectione vel glōfatione singula  
non perfecte rimatur. Nam etiam in rebus experimur  
que naturaliter generant q̄ in eis paulatim de imper/  
fecto ad perfectū ventur. sic et qui de veritate cogit  
one a principio parum attingit: postea quasi pedere  
tim ad quandā pleniorē veritate mensurā perueniūt.  
Igitur sub hoc excusatoris clypeo: licet varijs occupa/  
tus: per fiducia clementie diuine has Clemēntias glo/  
fandas aggressor. Est autē sciendū q̄ iste dñs Iohan  
nes. xij. pontifex industriosus et mūdus: simoniam fu  
gans: iusticiā amans: sciētia magnus: statura pusill⁹:  
cōceptu magnanimus: pius Iacobus vocabatur. De  
hoc vero mutatione nominis et alijs que ad salutaritō  
nem hanc respiciunt. dic vt no. in salutarione glo. li. vj  
Diu. dicit autē hoc proemū p̄ter daram i quatuor par/  
tes: aut in duas. et secundā in tres: vt ibi. In p̄ma po  
nitur salutaritō vsq̄ ibi. Quonia. ibi exordij vsq̄ ibi:  
Dee sane. ibi narratio vsq̄ ibi. Diuēstiat. ibi p̄clu/  
sio vsq̄ in fl. b. Qm̄ nulla. Exordium. Est sciendū  
q̄ Cle. suo exordio ad instar Innocētiū. iij. et Greg. x.  
narrabat quomodo constituciones quasdam ante cōci  
lium: et in cōcil. vlt. et post cōciliū pmulgauerat. q̄bus  
p̄ceptib⁹ vxi in iudicijs et in scholis. Iohānes autē  
de his sub dulla illo proemio Clementis: ponit proem/  
ium suū cum exordio. Sed cum habeamus tria exordia  
Greg. et Bonifa. vlij. et Iohan. xij. In quo differant  
videmus. Et dico q̄ Gregorius in suo exordio prin/  
cipaliter ostendit qualiter emanauerit (us postitū. et

**I**ncipiunt constituciones Cle  
mētis pape quinti editē in cō  
cilio apud Viennā anno do/  
mini. M. cccxi. r. xij. celebra  
to: vna cum apparata domi  
ni Iohannis andree.

## Obines

episcopus ser⁹ ser  
uorum dei: dilect⁹  
filijs: doctoribus et  
scholaribus vni/  
uersis Bononie cō  
morantibus: salu  
tem et apostolicam  
benedictionem. **Q**uoni  
sā nulla iuris sanctio: quan  
tūcumq̄ perpenso digesta cō  
silio: ad humane nature vari

ipsum iuris effectum: vt ibi plenius dicit. Bonifacius  
i suo exordio recognouit: q̄ ex debito regimēto sibi cō  
missi habet in rederē sublecorē cōmodis. q̄ dicit se sol/  
litere facere noua iura cōdendo et antiqua declarando  
vt tollat ipsorū lites et scandala. Iohes autē in hoc exor  
dio volens excu/  
sare multiplicari  
onem constitut  
onum et volum/  
num quibus pul  
dit Ecclesiastes  
vlti. c. sic dicens:  
faciendi p̄stiru/  
tiones et volumi  
na et libros null⁹  
est finis. Et o. ē  
q̄ principis au/  
croitas necessa/  
ria est. pp̄ duo.  
Primo quia ius  
positiū q̄tum/  
cūq̄ mature cer  
te et clare compo  
situm: nō sufficit  
ad casus emergē  
tes. p̄pter quod  
oportuna ē et nes  
cessaria declara  
tio p̄ncipis. Se/  
cūdo quia hō p̄  
nus ad malū fa  
cile mores sub/  
uerit: propter quod est necessaria p̄ncipis potestas:  
ad inferendas virtutes: et vitia extirpanda. Parz ergo  
q̄ in his tribus exordijs nulla est implicatio: superflui  
tas vel repetitio. quomodo autē ex ordinantium pp̄  
suro p̄dicta conueniant per se parer. c. **I**uris. Hu  
mant postitū sit canonicum vel ciuile: sp̄nodale v̄ mu  
nicipale: naturale vero vel diuinum: morale est immu/  
tabile. v. dist. in p̄nci. Et est perfectū: quia manauit  
ab illo q̄ ē p̄fect⁹: et nō nouit ip̄fectū op⁹. s. bap. maiorē  
ver. sed adhuc. d. **S**ancto. **H**ij r. v. her. fac. ne  
lare sumitur. nam ponitur stricte pio constiturione pe  
nali: vt no. iij. dist. in summa. e. **P**erpenso. Quasi p̄  
fecere pensaro et deliberato. habet simile r̄bū. s. de pac.  
c. vlti. circa mediū. li. vj. **D**igesta. Ambli dicitur de  
cocra. xij. v. q. iij. apostolice. et hoc bene consistunt. de  
conse. dist. v. ne tales. **G**l. **B**arlerarem. Sumi potu/  
it de cor. autē de re. ecclē. nō alie. s. vt autem in p̄n. col.  
ij. et de instrū. cau. post p̄nci. coll. vj. **H** **D**achina/  
tiones. Quasi astuta ingenia. Quis est enī q̄ homo se  
mel deditus malicie nō adiuuatur. in autē. vt hi d̄ se  
ob. p̄bi. post p̄n. col. vj. **I** **N**odose. de r. sig. cū olim  
et de reliqui c. vno. in p̄n. li. vj. **K** **A**mbiguitatis. **A**mbiguit/  
De r̄splicid ambiguitate iuris facti et plone. no. xxiij. cas  
di. c. fl. **L** **V**ir. inuit fieri posse. de cog. sp̄. c. ij.  
**M** **D**ederit. facti in autē. hec p̄stiruo Inno. p̄st. in  
p̄n. col. viij. **N** **P**roclius. xx. q. iij. p̄clū. fac. xij. q. j. **P**roclius  
c. j. et autē. de mo. s. i. q̄s igit ad fl. col. j. et d̄ p̄clius  
quasi p̄cepo: p̄mpra: factis: vel inclinabilis.  
**O** **S**enualitas. De hoc de sacra vnc. c. j. ver. i ver/  
rice. et p̄ hāc appetit⁹ delectabilia corp̄: et fugim⁹ noci  
ua: nec oia p̄r extinguit: vt dicit. s. b her. ad n̄ am. s. ij.  
**P** **O**brept. Quasi laeorer s̄bstrat. et idē r̄bū. l. j. di.  
null⁹ inuit. et de cele. mil. cū creatura. et s. b sta. mo. ne  
in agro i p̄n. **Q** **D**eterminatio. facti de elec. ne ro  
man i p̄n. **R** **A**lerica. l. cō. q̄ ad r̄boz et erramina.  
**B** **A** ij